PATROLOGIAE TOMUS CXCVIII

ADAMUS SCOTUS CANONICUS REGULARIS ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS. PETRUS
COMESTOR. GODEFRIDUS VITERBIENSIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIA PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

BR
60
P38
t.198

•OPPPPI
186.8.66

SÆCULUM XII.

ADAMI SCOTI

CANONICI REGULARIS ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS

OPERA OMNIA,

AD FIDEM EDITIONIS ANTWERPIENSIS ANNI 1659, IN-FOL., QUAM CURAVIT GODEFRIDUS
GHISELBERTUS, TYPIS MANDATA.

ACCEDUNT

MAGISTRI PETRI COMESTORIS HISTORIA SCHOLASTICA, SERMONES

OLIM SUB NOMINE PETRI BLESENSIS EDITI,

NECNON

GODEFRIDI VITERBIENSIS CHRONICON,

CUI TITULUS :

MEMORIÆ SÆCULORUM SIVE PANTHEON.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECAE CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSVM COMPLETORVM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS UNICUS.

VENIT 9 FRANCIS GALLICIS

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIAE PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CXCVIII CONTINENTUR

ADAMUS SCOTUS CANONICUS REGULARIS ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS.

Sermones,	Col.	97
Liber de ordine, habitu et professione canonicorum Præmonstratensis ordinis.		439
De tripartito Tabernaculo.		609
De triplici genere contemplationis.		795
Soliloquia de instructione animæ.		843

GODEFRIDUS VITERBIENSIS.

Pantheon sive Memoriae sæculorum.	874
-----------------------------------	-----

PETRUS COMESTOR

Historia scholastica.	1045
Sermones.	1721

EPISTOLA DEDICATORIA.

Amplissimo ac plurimum reverendo in Christo Patri et domino D. Carolo Fernanæz de VELASCO, Ecclesiæ Grimbergenensis antistiti, nec non S. Nicolai in oppido Furnensi ordinis Præmonstratensis, Patri abbati meritissimo, atque in amplissimo excellentissimoque Statuum Brabantice consilio regi Catholico a consiliis, etc., Petrus BELLERUS, typographus.

Non arbitrario delectu, præsul amplissime, ut ultro ne quodam delapsu, non conquisito colore, sea agnati umoris pondere nominatissimus familiae Norbertinæ magister et scriptor, Adamus dictus Præmonstratensis vestrum subit conspectum, ambit insulas, familiari sese insinuat tractationi. Ecceius nomen alterius, si pri-
mum in vivis ageret, suo vellet litterario fetui prescriptum? Cujus alterius securiori patrocinio constiparetur?
Cujus benigniori exciperetur alloquio, et gremio foveretur? Imo nuncupavit ipse jam pridem, et reverendissi-
morum prævulum animis manibusque tractandos et terèndos ingenii sui desecatissimi partus præbuit et com-
mendavit. Candidæ ipse etenim societatis contubernialis et strenuissimus archistrategus, non alibi lubentius
quam in candidi sinu pectoris, non alibi honoratus quam ad latus ejusdem instituti primorum atque antistit-
tum novi quiescere. Quid? Quod argumentum, et tota scriptionis materies esdem dicit? Canonicorum Præ-
monstratensium ordinem multiplicis eruditio splendore illustrat, sua vetustate venerationem conciliat, emi-
nenti dignitatis sue gradu convehit auctoritatem, et suaveolenti promicantium virtutum odore respurgit. Si-
quidem cum omnium mores saluberrimis informat monitis, vitamque singulorum quodam præceptorum sabula
substernit, atque incautos animos a viliorum præcipitiis, quasi sepius quibusdam, præmunit, tum præsertim
omnes religiosæ disciplinæ partes, privatas et publicas, et scandendæ perfectionis clivum in charitate non
ficta, in spiritus unitate absolutit. An memorem quod alias instar unius e mysticis nubibus, per superna
contemplationis spatia sublime volitet, et prægnantem ecclesie rore eloquii alveum, inferiores legentium ani-
mos irrigando diffundat? An quod instar columbi, assumptis aliis, in excelsa atque elevata quadam mentis
regione, imbribus aurisque superior spiritualium expandat intelligentiam Scripturarum? Verum lectorem de-
siderat, apud quem id probet, cuius sit idem cum docente propositum, ut ille proficere velit, non secius quam
hic prodesse. Collecta personæ et materiae subjectæ dignitas ingens momentum obtinent, in quod lubens vo-
lensque cunusque animus propendeat. Neque paulo aliter quam vasis argentei, aut eburnei, major solet esse
estimatio a solerti manu cœlati, et dardala arte politi, atque interest plurimum a cuius dextra vibretur telum.
Sic quævis doctrinæ monumenta ut penetrent, juvat imprimis (quod hic occurrit) congregatæ pondus aucto-
ritatis.

Non alterum acceptiorem R. P. V. confidit potuisse accidere non tantum quia domesticus et symystes,
neque adeo ob ea quæ jam præfati sumus; at vel maxime ob rituæ similitudinem morumque vestrorum recti-
tudinem, quam in scriptis suis expressam ac expolitam auctor edisserit. Quæ quisque amat et habet, amari ab
alii desiderat, atque odi dissentientes. Vetères illos Patres in deliciis atque amoribus vobis esse, inde omni-
nari licet, quod, ad eorum strata vestigia factorumque magnitudinem, omnes qui norunt, venerantur conni-
tentem. Doctoris Stridonensis (1) gnomologiam crebro memini audire usurpantem: « Meum propositum anti-
quos legere, probare singula, retinere quæ bona sunt, et a fide Ecclesie Catholice non recedere. » Ad singulares
actus me non recipio, ne modestie vestre, quæ solum Deum intendit inspectorem et remuneratorem, lascivias
importune et moleste riderer corrosurus, repulsæ magis quam gratiæ obnoxius.

Amplectere itaque, amplissime præsul, hunc eximium disciplinæ regularis præconem, cui conservandæ ze-
lose adeo afficeris; hunc rituæ spiritualis doctorem et magistrum, qui subditos tuos virtute et doctrina excultos
quotidie exhortando, et prævios figendo gressus informas. Nec altiude rectiora consilia et fidiora responsa
quam ex hisce pridem mortuis hauriri posse, Alphonsus ille regum celeberrimus respondisse fertur. Quod ex
Apollinis oraculo dato Zenoni roganti, qui ad virtutis semitam evadere posset, gentiles asserunt, si mortui ho-
minis colorem indueret, id est, si veterum res gestas, et majorum qui corpore desierunt, scripta lecittaret.
Neque alio visus est referre rituæ sapientiæ conquisionem Sirachides, cum hoc insonat: « Sapientiam omnium
antiquorum exquireret sapiens (Eccl. xxxix). » Quæ verba ex purpureis Patribus expendit Hugo: Omnim
antiquorum: id est saporem et cognitionem cœlestium, quam antiqui plenius habuerunt, exquireret, id est
extra alia queret; sapiens, id est ecclesiasticus. Aique Jeremias rates: « Interrogate de semitis antiquis quæ
sit via bona, et ambulate in ea (Jer. vi, 16). »

Amplicantur et hunc SS. pene Patribus parem magistrum stellæ se præuentis ductu excitati tui celeberrimi

(1) S. Hieron, tom. I, epist. ad Miner. et Alex.

monasterii Verbi Dei præcones, ex hoc fonte evocati ad cathedras salubreni hauriant undam, cuius irrigatione multiplicentur genimina, pingueſtant speciosa deserti, valles abundant frumento, et exultatione colles asſingantur (Psal. LXIV, 11-15). Bibant limpidam, quam postmodum foras derident, et in plateis dividant de cisterna sua aquam et fluentam putei sui (Prov. v, 115, 116), non mendicato vivere opus quibus copiosum domi penus et largæ opes.

Patere igitur, præsul amplissime, ut tuo decoratus splendore diem orbi faciat et Ecclæſiae ſirmamentum colluſtret. Typis meis hoc opus commiſſum gaudeo quam plurimum, partim quia beneficiis ab amplitudine ſua in me collatis gratias referre impari, debitorem me ſaltem ſuum publice teſtando dabatur, ut non omnino ingratus viderer, partim quia novo hoc beneficio hæreditarium quaſi jus mihi manebat et conſirmabatur. Ut taceam enim alios ordinis ſcriptores quamplurimos, a familia noſtra excusos, Philippus Bonæ Spei abbas, auctor diſertissimus, et notiſſimus Belleriana Opera, ab hinc annis plus minus trīginta diem primitus aperuit. Fazit Deus ut talium præſulum exemplo viri, undequaque doctiſſimi et in omni ſcientiarum genere versatissimi, quibus per Belgium Candidus ſcatet ordo totus, arreptis calamis leſtatum mundo faciant Præmonſtratenses, non ſolum præclarē agere, ſed (quod non nemo negare viſus) et olim et modo ſcribere noſſe! Talium ſane ſcripta ſub prelo noſtro ſudare ſemper fuit et eſt volupe mihi, non alio nobiſiori muſto torcularia mea redundante geſtiunt. In horum euulgationem libens et gaudens, typis, curas, operam, me totum denique ordini candidiſſimo addico offero, consecro. Finem facio cum humili oſculo manuum amplitudinis ſue, quam Deus et Pater universorum in beatō et diuino Eccclæſiae ſue regimine ſervet incoluſem.

Quod votet

Ampliſſima paternitatis ſua famulus;

Petrus BELLERUS.

INTRODUCTIO AD LECTOREM.

Magistrum Adamum Præmonſratensem, ab eminenti doctrina eximium, a dignitatis gradu ſublinem, a stirpe avita percelebrem, decentiori amictum ueste in lucem, uſumque communem protrahimus. Hunc pſuī e noſtriſ primū Candidi Casæ in Scotia (incole Witherne dicunt) cathedralē epifcopalem præfecturā ſociatam regulari ascendiffe, vetera ſonant monumenta. E reliquiſ evangeliūm præconem et ſcriptorem laudatiſſimum auſim pene unum pronuntiare, quem dignitatis ſue parem floridam, eaque prima parentum noſtrorum effudit atas: imo in optimis et nubilo prolabantur temporum ſervasse ſuperſitem, quantumvis mutiliū, ut quantum bonum interpoſitiſ ſeculis negaverit liquida teſtatione proſiteatur. Cujus utiā reliquias ſcriptas operas, quas in bibliotheciis abditas latere alicubi ominainur, e profundo obliuio- niſ naufragio benignior genius ad noſtrā derivaret noſtitiam! o quisquis, inquam, haec legiſ, aspira, et pulcherrimae uesti desideratani laciniſm ne celes amantes.

Anima viri sancti enuntiat aliquando vera, quam ſeptem circumſpectores ſedentes in excelsō ad ſpeculandum (Eccl. xxxvii, 18), juxta gnomologiam Sapientis. Habent utique naucleri in ſuminitate mali excubitorē ſuos, qui adventitia pericula denuntient, qui ſcopulos, vada, terras, portus explorent: ſic a divina manu bunc custodem atque exploratorein, qualem ſe alibi proſitetur, ſuper muros Jeruſalem accepiffe, atque e quadam præcelsa mentis ſpecula perigilem ac intonantem audire videtur.

Hic auſpicare melioris vitaſ ſtadium, hac perge, et insiste. Sic inoffenſo cursu comprehendes bravium; haec ſunt arma petendis hostibus; iſtud ſuine ſcutum tegendis icibus. Hunc deflece curſum, qui ducit in preecipitia. Illa eſto disciplina coenobiis, haec norma ſingulis. Iſtam omnibus compone morum panopliam, illac ſcandes culmen contemplationis, quo nemo pervenit, niſi qui accipit. An habes præſeſe? Sed fideliter, prudenter, utiliter. An ſubſeſe? Sed humiliter et patienter. An coeſe, ut dixerim, et convivere? Sed leniter, et hilariter. Qui nobis verius quam ille apud poetaſ :

*Hoc genitor præcepta dabat. Velut ille carina
Longærus rector, variis quem ſaþe procellis
Exploravit hiems, ponto jam fessus et armis,
Æquoreas alni nato commendat habenas;
Et casus artesque docet, quo dextra regatur
Sidere, quo fluctus poſſint moderamine falli.*

Fideliter adeo atque feliciter (ſi pauca philoſophi (2) muſuata verba ascribam), posteroruſ negotium egit, illis aliqua quea poſſunt prodeſſe conſcripit. Salutares admonitiones, velut medicamentorum utiliu-

(2) Senec., epist. 8.

compositiones, litteris mandavit, esse illas efficaces in meis ulceribus expertus, quæ etiamsi persanata non sunt, serpere desierunt. Rectum iter, quod sero cognovi, et lassus errando, aliis monstrò. Siquidem, auctore nostro loquente (3), dum in tantum superabundant ritales ac profulces Patrum orthodoxorum deliciae, erubui nec immerito illis qui ad illas non tam crebro quam jugiter sedent, insipidum meæ paupertatis olus apponere, et inter torrentes limpidissimos lutostam paludem neam propinare. Verum, eo deinde fatente, suorum coæqualium allactus precibus, et superiorum compulsus imperio, applicuit animum studiæ et calamo manum: tamque ex iis quæ ad concionem dixerat eximius declamator, quam ea quæ ex unctiore Spiritus docentis de omnibus imbibera, fetum hunc litterarium suis editum symmystis nuncupavit. Atque alibi in confessu astruit ex agro Patrum secundissimo, rationum assumptis seminibus, et causarum originibus, quasi a Bethlehemita Booz facta licentia, remanentes spicas, quæ metentium effugerant manus, sese excussisse collectas. Unde, inquit (4), liquido patet quod nec tecum, nec cum messoribus tuis sentiunt, qui in me Ruth spicas colligentem corripiunt, dum et tu concedis, ut metas, et isti reprehendunt, si colligas. Prioribus igitur compositus Patribus cum Sapiente ecclesiastico demisso sensu dicat: *Et ego novissimus vigilavi, et quasi qui colligit acinos post vindemiantes (Eccli. xxxiii, 16).* Spe autem largitatis divinae erèctior: *In benedictione Dei et ipse speravi; et quasi qui vindemiat, replevi torcular (ibid., 17).* Nunc retro conuersus ad posteros: *Respicite, quoniam non mihi soli laboravi, sed omnibus exquirientibus disciplinam. Audite me, magnates, et omnes populi, rectores Ecclesiae, auribus percipite (ibid., 18, 19).*

Docet itaque auctor noster quod didicerat non a scipso, id est a præsumptione, pessimo præceptore, ut habet S. Hieronymus (5), sed ab illustribus Ecclesiae viris. Neque alia ratione ipsum S. Hieronymum in sensu veterum insequendo extollit Hesychius (6) S. Augustino ab epistolis familiaris: aut dissimili Ambrosio ac Augustino desert S. Bernardus in epistola ad Hugonem (7) de S. Victore. Denique ut insequens Patrum ætas litteratos falces submiserit Gregorio Nazianzeno, effert in summa Scholastica præclarum theologorum decus Thomas Aquinas. Coram quibus, velut cano capite, assurgendum sibi (*Levit. xix, 32*), non aliter atque ex Spiritus sancti oraculo arbitrabantur. Agricola arborem insipidam sterilenque redditurus usui mortalium, ab uberis olive ramis mutuatos inserit frutices, quibus oleaster in dulcem exuberet dulcedinem: sic a sanis illis canisque Patribus, quos velut olivas in agro Ecclesiae suæ evangelici hortulani plantavit manus, inserendum, et discerperendum volenti in fructus desideratos exsurgere. Nec omnino vacat quod vulgo dicitur e vase primum effluere quod optimum est. Atque observatu non est difficile a complurium religiosorum exordio, primævi utique spiritus musto quodam effervescentium, vicinos mox præcelluisse scriptores, spirasse quid magis vividum, asportasse palmam. Velut aquam maris in imo dulciorem perhibent quam in summo, sic vetustioris et melioris ævi studia penetrasse altius, et quamdam suavitatem auctoritate paterna attemperatam referre conperimus. Talem hunc nostrum habemus, et commendamus, primæ ab instituto Premonstratensi statatis, primi fervoris et primitiarum Spiritus consortem.

Circa quem istud imprimis virorum religiosorum consilium, nominatum RR. PP. Cœlestinorum conuentus Parisiensis approbo: quo inter refectiones corporales, necessarium vestigia fauibus exposcentibus, et auribus verbum Dei esurientibus, hunc nostrum spiritualis vitæ magistrum diebus maxime solennibus uti majores ejus familiae retulerunt, adhuc chirographum prælegi consueverunt. Huic alibi, puta in Prolegomenis, laudis symboli præscripsi, eo præsentim sine (vox est S. Hieronymi) (8) ne doctrinæ auctoritas cassis operibus destruatur: *In probrum namque abit, sonum lingue calamumque epitasse stylo, atque alienis animum composuisse moribus, ubi ex veteri contagione intueri magis homines assolent, quid Jupiter fecerit, ait S. Augustinus (9), quam quid docuerit Plato, vel censuerit Cato. At noster replicat (10): Esto quod imperitus, sed non vacuus dilectione; certe dummodo ejus videat præsentiam, quæ adficiat, temerariam non precipitat sententiam, sapiens in ejus absentiam, quæ inflat. Illam, ut scitis, charitatem; hanc autem scientiam Paulus appellat. Pyriden geminam memorent latentes ignes non prodere, nisi quis defrict, aut alterat, sic ipsa dictionis virtus, et venus quæ latet in venis, introsponenti suavius arridebit.*

Lectorem delectando, pariterque movendo

Hic meret æra liber Sosiis: hic et mare transit,

Et longum noto scriptori prorogat ærum.

Verum quis hisce exulceratis, postremisque temporibus complures, in clero Ecclesiae altiorum sanctitatis gradum professos, sive in coenobiis, sive mistim in seculo degant, videat, nec indoleat, præ quodam languore inertiae iniusticam animæ otiositatem, ut sacra intonant eloquia, ipsis adeo amicam esse; invisas literas, neglectam virtutem? Quibus tamen, si dissimulare non velint, ignorare non possunt quanta si indita probitatis necessitas, cum in sortem Domini sublimius asserti, ex affuso sanctitatis habitu, et nun-

(3) In Prefat. 1 par.

(4) Epist. ad Joan. Abbat.

(5) In Epitaph. Paulæ circa finem.

(6) Epist. 79 apud S. August.

(7) Epist. 77.

(8) Ad Fabiol. de veste sacerd. inspectio doctrinæ et veritatis.

(9) De civit., lib. II, c. 7

(10) In pref. 2 serm.

cupato vita proposito, ascripti Ecclesiae sanctuario, ante oculos agunt judicis cuncta cernentis, bonis præmia, malis supplicia dispensantis.

— Quid æternis minorem
Consilii animum fatigant?

Aposite noster Philippus abbas (11) : *Hoc mihi videtur officium clericale, hoc clero præ ceteris assignum est speciale, ut cum Deum diligit sejunctus a negotiis quibus vita sæcularium implicatur, in legendō et scribendo præcipuum ejus studium impendatur.* Et rursus (12) : *Nec ignoratum est otium, sed utile negotium litteris inseruire, et quid rite delectet vel expedit in eis frequenter invenire, quas ad hoc in Ecclesia Deus, ut arbitrator, voluit frequentari, ut earum frequentia ipse, quem prædicant, possit cognitus plus amari.* Generosa sunt sensa aientis (13) : *Contemnenda omnia que supervacuus labor velut ornamentum et decus ponit. Co-gitandum preter animum nihil esse mirabile, cui magno nihil magnum est* (14). Intrinsecus, id est in animo esse nostram beatitudinem Patrum est Orthodoxorum firmata consensio.

Intra est hominum vigor, inquit togatus et Christianus ille philosophus (15)

Arce conditus intima.

Quod autem in hac parte est opellæ meæ, jmo verius divinæ auxiliantis gratiæ, succollantis infirmitatem meam, non statim benignus, et candidus lector deputet temeritati, non mox præsumptionis, queso, insimulet. Non diffitear interiora domus meæ ingresso necessarium magis recognoscere quæ desunt mihi, atque intra silentii et quietis septa constringi, quam prodire foras, aut ambulare in magnis, tanquam in mirabilibus super me, occidente poeta :

*Respic quod non es, tollat sua munera cerdo,
Tecum habita, ut noris quam sit tibi curta supellex.*

Atque ut ferme loquar cum auctore nostro : *Quam insolens, ac fatua testudinis intra testam convolutæ cum pernicissima tigride discretatio, aut talpe suffodientis de perspicacitate visus cum aquila, aut formice de leonis incessu, tam impar sit viribus meis vetustiores et siores illos Patres, non dicam æquare scriptione, quin nec sublimia eorum sensa penetrare lectione.*

Metiri se quemque suo modulo et pede verum est.

At neque consilium fuit sapientissimo huic magistro Adamo nostro, aut primoribus nostris patribus commensa insistere vestigia, sed pro virili mea vindicare e tenebris, commodo multorum ac usui propriæ, quem Spiritus cœlestis unctio luculenter constipasse probatur, ut lecythus ejus septiformi accensus lychno, sui communione, absque imminutio, sanare complures atque inflammare valeret. Cum igitur fortuito, vel bono præludente genio, ut fieri amat, ab annis plusculis in veteris ac pravæ impressionis codicem incidisset, et propior inspectus professionis nostræ auctor incendisset animos, coevis patribus, qui primordia ordini Præmonstratensi dederunt, et pomeria extenderunt, compri eum vitæ regularis momenta digna lance tractare appensa, tota dictionis energia assurgere, et lectorem ducere qua mundi status supra lunam,

Perpetuum nulla temeratur nube serenum.

Denique velut in tabula depingere,

*Compositum jus, fasque animi, sanctosque recessus
Mentis, et incoetum generoso pectus honesto.*

Studium itaque mentemque aderti, si forte purgator ac emendatoria pluribus teri posset, nec absque querula mussitatione indolui, tantum lumen eousque tacita sub umbra torpuisse. Eapropter inquirere de vita et scriptis ejus animus, aut Deus impulit.

Duplex mihi a præstito cœlitus favore solamen ininputo. Primum est, non paucas horas repurgandis et limandis defæcatissimis alioquin operibus, quasi lambendis ursi fetibus, aut everrendo, ut aiunt, Augæ stabulo, non otiose, neque omnino inutiliter, ut spero, insumpsisse. Cujuscum vero molestiæ et tediæ sit, tam cum veteri, eaque inaculata impressione, quam cum manuscriptione, plerisque abbreviatiss, intercessis, dilapsis vocibus, ambiguo marte, Andabatarum more, luctari, expertis plenius erit dijudicandi arbitrium. Ubi diversa præsentim exemplaria non sint, ad quæ transsumpta conseruantur, nec ipsum autographum, tanquam ad libellam cætera examinentur. Atque adeo interpretenti sepius, vel divinum agere oporteat. Sic pleraque pendula, divulsa, immunita.

Alterum mihi vice levaminis est scitum illud eruditione et sanctimonia clarissimi præsulis Saliani (16) : *Mens boni studii, ac pii voti etiamsi effectum non invenerit cœpti operis, habet tamen præmium voluntatis.* Neque enim pluribus prodesse satagentis apud Deum irritus et cassus est conatus. Atque illud incitat beatissimi patroni nostri Augustini (17) : *Bonorum ingeniorum insignis est indeoles, in verbis ve-*